
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá streptofytními řasami, přičemž zvláštní pozornost je věnována 

třídě Zygnematophyceae. Práce je pojata jako literární rešerše, která si klade za cíl shrnout 

současné poznatky o streptofytních řasách a zejména pak o třídě Zygnematophyceae. Dále 

práce uvádí na pravou míru fylogenetické vztahy uvnitř této skupiny, které se v historii jevily 

jako problematické. Práce se zaměřuje zejména na popis, ekologii a taxonomii streptofytních 

linií, zároveň je kladen důraz na význam těchto skupin při studiu tzv. terestrizace, tedy 

kolonizace souše. Významnou součástí této práce je poukázání na ekologickou a evoluční roli 

streptofytních řas, zejména v kontextu jejich adaptace na suchozemské prostředí.  

Vedlejším cílem práce je poukázat na problémy spojené s celou heterogenní a nejednotně 

definovanou skupinou řas. Práce upozorňuje na fakt, že řasy nejsou monofyletickou skupinou, 

jelikož zahrnují různé fylogenetické a taxonomické linie.  

Tato práce může sloužit jako základ pro další výzkum v oblasti algologie, a tudíž přispívat 

k lepšímu pochopení a orientaci v problematice procesu terestrizace. Také naznačuje potřebu 

více fylogenetických studií, které povedou k lepšímu pochopení evoluce streptofytní linie. 

Práce může sloužit také jako podklad pro další výstupy s podobným tématem, protože shrnuje 

nejnovější fylogenetické vztahy uvnitř streptofytní linie, a tudíž ulehčuje rešeršní práci dalším 

autorům v této oblasti výzkumu.  

 


